Kyrie.

Oracio. Ecclesie quesumus Domine oraciones intende atque hostilem inimicorum potenciam dextera tue maiestatis prosterne.

[Lectio 2 Ad Corinth. 1, 3—14.]

Graduale. Domine refugium factus es nobis . . .

Prosa. Christi sponsa et decora¹,
funde preces et exora,
sancta dei ecclesia.

Saluatorem deprecare,
ut te uelit liberare
a Turcarum rabie.

Congregati sunt potentes
terras meas inuadentes
in furore et gladio.

Euangelium [Matth. 28, 16—20].

Offertorium. Congregate sunt gentes in multitudine, ut dimicent contra nos, Domine deus, ad te sunt oculi nostri ne pereamus, tu scis, quid cogitant in nos, et quomodo poterimus resistere ante potenciam illorum, nisi tu adiuues nos, sed tu Domine extende brachium tuum et libera animas nostras.

Secreta. Omnipotens sempiterne deus, qui ex habundancia celestis potencie omnibus mundi regnis dominaris omniumque potencium colla solus² domas et principum, exaudi obsecraciones sancte ecclesie tue et presta, ut sicut in filii tui Domini nostri Iesu Christi passione a dyabolica potestate redempti sumus, ita eius auxilio et proteccionem ab imminente infidelium³ rabie liberemur. Qui.

Communio. Domine rex omnipotens, in dicione tua cuncta sunt posita et non est qui tue possit resistere uoluntati, libera nos propter nomen tuum Domine creator celi et terre, respice in humilitatem nostram.

Complenda. Parce, Domine, parce populo christiano, et quem precioso sanguine et corporis tui communionem participem effecisti

¹ Diese Prosa steht auch mit dem Anfange ‚Sponsa Christi et decora‘ in dem Deutschordensmissale (Hagenau 1519).

² Hs.: ‚solum‘. ³ Hs.: ‚fidelium‘.

contra adversaria inimicorum omnium tua semper protectione tue-
aris.¹

In der Diözese Regensburg war gegen die Türkennot ein anderes Messformular vorgeschrieben mit dem Introitus ‚Reminiscere‘ und dem Evangelium aus der Messe vom Quatembermittwoch in der Fasten und mit Orationen, welche für die Christen die Hilfe Gottes zur Vernichtung der Feinde, die auf ihre wilde Kraft vertrauen („ut gentes paganorum, qui in sua ferocitate confidunt, dextera tuae potentiae conterantur“), erflehen. Nach dem Pater noster wurde der Psalm ‚Laetatus sum‘ mit den Versikeln und der Oration pro pace gesungen und nach der Messe das ‚Media vita‘ mit den Versikeln und der Kollekte ‚Parce, Domine, parce peccatis‘².

In einer Zeit, in welcher von einem öffentlichen Sicherheitsdienste nicht die Rede sein konnte, wandte sich das Volk auch bei den durch Diebstähle herbeigeführten Schäden an den allwissenden Gott um Hilfe. Man bediente sich freilich auch vieler abergläubischen Mittel und Formeln, um den Dieb dingfest zu machen; als besonders wirksam wurde aber für diesen Zweck die Messe angesehen. Der Gebrauch, die Ergreifung des Diebes und die Herbeischaffung der gestohlenen Sachen in Motivmessen zu erflehen, wird schon im 10. Jahrhundert bezeugt. Ein St. Galler Sakramentar aus dieser Zeit bietet bereits ein Formular der Messe ‚super eum qui furtum fecit‘. Dasselbe lautet³:

‚A[n]tiphona. De necessitatibus meis eripe me Domine, uide humilitatem meam et laborem meum et dimitte omnia peccata mea.

V. Ad te Domine leuau.

[Oratio.] Omnipotens sempiternus deus, qui omnia occulta prenoscis, exaudi orationem meam, et fac furem reuerti cum re quam fraudauit, ut manifestetur nobis, sicut manifestasti furtum

¹ Am Schlusse wird bemerkt: ‚Hec missa confirmata est per sanctissimum nostrum Domnum Paulum diuina prouidencia papam secundum a. 1470. Et unusquisque habet trecentos dies indulgentiarum de missa et circumstantes totidem.‘

² Vgl. *Lechner* S. 230.

³ CSG. 339, p. 29. 30. Es ist daraus bei *Calmet*, *Diarium Helveticum* (Einsiedeln 1756), p. 56 — inkorrekt — abgedruckt. Die Messe heisst auch ‚pro fure‘ oder ‚ad investigandum furtum‘.

Achap¹ in Iericho, fiatque illi contrarium uerbum dei, compulsus redeat nobisque ostendatur, et sicut te nihil latere potest Domine, ita manifesta nobis hanc rem.

[Epistola.] Ad Galatas. Si preoccupatus fuerit [Gal. 6, 1 sqq.].

R. Exurge Domine et intende iudicium meum deus meus et Dominus meus in causam meam.

V. Effunde frameam et conclude aduersus eos qui me persequuntur. Alleluia. De profundis clamo ad te Domine, Domine exaudi uocem meam.

[Evangelium.] Petite et dabitur [Matth. 7, 7 sqq.].

Offertorium. Deus enim firmavit orbem terre qui non commouebitur, parata sedes tua deus ex tunc, a seculo tu es.

Secreta. Proficiat quesumus hec oblatio, quam tue supplices offerimus maiestati ad conuertendum famulum tuum, ut prius requiem non habeat, antequam se nobis ostendat, ut qui contemnendo culpam incurrit, confitendo ueniam consequatur. P. dñ.

Communio. Erubescant et conturbentur omnes inimici mei, auertantur retrorsum et erubescant ualde uelociter.

Postcommunio. Hec nos communio purget a crimine, et famulum tuum fac reuerti; ut sicut Iosue furtum Achap absconditum in terra inuenit, ita patefacere digneris omnia, pro quibus petimus diuinam clementiam tuam, ut non in eternum abscondas iniquitatem suam; sed in presentiam denudetur furtum suum, ut confusus peniteat reatum suum et misericordiam tuam consequi mereatur. P. 4

Die gleiche Messe findet sich auch in anderen Handschriften². Im Norden Deutschlands wurde sie ebenfalls gelesen. Die aus einem hessischen Kloster stammende Kasseler Pergamenthandschrift 55 aus dem 12. Jahrhundert hat die missa ‚pro fure‘ auf Bl. 116. Sie gleicht der St. Galler bis auf einige Zusätze in den Orationen, die sich als Erweiterungen und Verdeutlichungen des älteren Formulars darstellen³. Noch im 14. Jahrhundert war die Messe pro fure in